
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
年总产石板材 60万平方米、异形石材 1250

立方米项目

建设单位（盖章）： 福建省南安市梓鑫石材有限公司

编制日期： 2023年 06月

仅供生态环境主管部门公示使用

https://www.so.com/link?m=


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产石板材 60万平方米、异形石材 1250立方米项目

项目代码 2306-350583-04-05-966043

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 南安市石井镇中泰（石井）石材加工集中区（苏内村）

地理坐标 （东经 118度 22分 36.115秒，北纬 24度 40分 47.624秒）
[...]
总烃计）的总量控制问题。

（1）废水

项目生活污水经三级化粪池预处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，NH3-N指标应符合《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准后纳入中泰集中区污水处理厂

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A

标准后回用于中泰石材集控区绿化、道路和灌溉等用水，不外排。根据泉环保

总量〔2017〕1号，项目无生产废水、生活污水排放，无需购买相应的排污权

指标，符合总量控制要求。

（2）燃料燃烧废气

①烘干线燃烧废气

项目 2条烘干线拟采用生物质燃烧尾气供热，尾气经 1#、2#排气筒排放，

经计算得总量控制因子排放量如下：

表 3-5 项目燃料燃烧废气总量控制因子排放量

污染物
废气量
m3/a

最终达标排放

实际排放量（t/a） 标准排放浓

度（mg/m3）

标准排放量

（t/a）
烘干线燃烧

废气

SO2 124.8万 0.1088 300 0.3744
NOx 0.204 300 0.3744

表 3-6 项目燃料燃烧废气总量控制指标

污染物 总量控制指标（t/a）

SO2 0.3744

NOx 0.3744

福建省南安市梓鑫石材有限公司承诺项目燃烧生物质产生的 SO2、NOx总

量控制指标将通过海峡股权交易中心购买取得（详见附件 14），项目购买的总

量是根据标准排放浓度核算的标准排放量，则可满足总量控制要求。根据《泉

州市南安生态环境局关于福建省南安市梓鑫石材有限公司新增主要污染物排

污权指标购买条件的函》（详见附件 17），项目应购买 SO2指标 0.3744吨/年，

NOx指标 0.3744吨/年。

（3）有机废气



27

表 3-7 项目有机废气总量控制指标

污染物
扩建项目产生量

（t/a）
扩建项目削减量

（t/a）
扩建项目排放量

（t/a）

非甲烷

总烃

有组织
1.6 0.64

0.64

无组织 0.32

根据建设项目新增 VOCs污染物总量指标核定意见（详见附件 16），泉州

市南安生态环境局同意调控总量指标。



28

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目厂房已建成，根据现场踏勘，目前项目处于前期准备阶段，施工期主要

环境影响为机台设备安装产生的噪声，因此对施工期环境影响进行简要分析。

项目设备安装过程中对环境产生影响的因素主要为施工噪声，由于项目需安

装的时间短，产生的噪声为暂时性，随着安装的结束而结束，其对周围环境的影

响也随之消失；为减轻施工噪声对环境影响，建设单位在与施工单位签订合同时，

应要求其使用的主要机械设备为低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应

设专人对设备进行定期保养和维护；合理安排施工时间，严格控制和尽量避免或

减少夜间施工。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

4.1.1废水污染源强核算

项目生产废水循环回用，不外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活污染源产排污系数

手册》及《给排水设计手册》（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实

例），生活污水水质情况大体为：COD：340mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：32.6mg/L。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活污

染源产排污系数手册》及《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》，化粪池的水

污染物去除效率分别为 COD：40%、BOD5：33%、SS：60%，氨氮：10%，则经

化粪池处理后水质情况大致为 COD：204mg/L、BOD5：147mg/L、SS：80mg/L，

氨氮：29.3mg/L。项目生活污水经三级化粪池预处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，同时 NH3-N指标应满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后纳入中泰集中区污水处理厂

深度处理，处理后的废水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18920-2002）

表中的一级 A标准后回用于中泰石材集控区绿化、道路和灌溉等用水，不外排。

4.1.2废水污染源分析

项目废水产排污环节、类别、污染物种类、污染物产生量和浓度、污染物排

放量和浓度、排放方式、排放规律、排放去向等产排污情况见表 4-1，对应污染

治理设施设置情况见表 4-2，排放口基本情况见表 4-3，监测要求见表 4-4。



29

表 4-1 废水污染物排放源（产、排污情况）

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生 污染物排放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

方式

排放

规律
排放去向

职工

生活

用水

生活污水

废水量 / 2400 / 0

不外

排
/ 中泰集中区

污水处理厂

COD 340 0.816 204 0

BOD5 220 0.528 147 0

SS 200 0.480 80 0

氨氮 32.6 0.078 29.3 0

表 4-2 废水污染物排放源（治理设施）

产排污

环节
类别

污染物

种类

治理设施 是否为

可行技术处理工艺 处理能力 治理效率%
生产

喷淋
生产废水 SS 混凝沉淀池 1200m3 / 是

职工生

活用水
生活污水

COD

三级化粪池 8.0t/d

40

是
BOD5 33
SS 60
氨氮 10

表 4-3 废水污染物排放源（排放口）

产排污

环节
类别 污染物种类

排放口基本情况（依托出租方）

编号及名称 类型 地理坐标

职工生

活用水

生活

污水

COD

DW001
污水排放口

一般排放口
E118°22′38.895″
N24°40′44.167″

BOD5

SS

氨氮

表 4-4 废水污染物排放源（排放标准、监测要求）

项目 监测点位 监测因子 监测频次

生活污水
DW001

污水排放口
废水量、pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N
1次/年

4.1.2 废水治理措施可行性

（1）生产废水

项目生产废水经沉淀池处理后循环回用，不外排。工艺流程如下：

废水 沉淀池 回用

污泥 清运

图 4-1 生产废水沉淀处理工艺流程图

工艺说明：生产废水在沉淀池中沉淀，废水中悬浮物自然沉降于池底，上层

清液通过溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀池产生的污泥经压滤机压



30

滤后由南安市梓旺石粉收集有限公司统一清运。

项目生产废水主要污染物为悬浮物，经沉淀处理后可完全回用于生产，不外

排。根据工程分析，扩建后项目生产废水总量为 714.4m3/d，要求项目配备沉淀池

总容量不低于 714.4m3。企业依托现有工程沉淀池及污水灌总容量约 1200m3，大

于 714.4m3，可满足项目生产需求。项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分

开；沉淀污泥经压滤后泥渣由相关企业定期清运，措施可行。

（2）生活污水

项目生活污水经三级化粪池处理后达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级标准， NH3-N 参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，通过污水管网纳入中泰集中区污水处理厂

深度处理，出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18920-2002）表 1中

的一级 A标准后回用于中泰石材集控区绿化、道路和灌溉等用水，不外排。

①中泰集中区污水处理厂概况

中泰集中区污水处理厂位于中泰（石井）石材集聚区东侧，总用地面积 13.5

亩，项目设计污水处理工程总规模为 2200m3/d，分两期建设，一期建设规模为

800m3/d，二期建设规模为 1400m3/d。服务范围为中泰（石井）石材集聚区，纳

污水质为园区的生活污水。中泰集中区污水处理厂首期 800m3/d污水处理工程于

2021年 10月投入试运营，目前一期建设用地污水管网都已建成，以重力管道收

集为主。

②中泰集中区污水处理厂污水处理工艺



31

图 4-2 中泰集中区污水处理厂处理工艺

污水流经粗细格栅池去除大颗粒悬浮物和漂浮物后，自流入调节池，污水在

调节池进行水量调节和均质，后由泵提升至接触式兼氧池，利用异氧型兼性微生

物进行以反硝化反应去除污水中的 NH3-N和降解有机物。然后自流至生物接触氧

化池由自养型好氧微生物降解有机物和对污水中的氨氮进行硝化，硝化液回流至

生化池进行除氮处理。污水经生化池后自流到沉淀池，将生化池中脱落的生物膜

和悬浮物经沉淀去除，沉淀池出水进入人工湿地，通过吸附、滞留、过滤、氧化

还原、沉淀、微生物分解、转化、植物遮蔽、残留物积累、蒸腾水分和养分吸收

及各类动物的作用进一步去除 NH3-N，磷、微量元素及 SS等。经过人工湿地后

出水进入中间水池。中间水池的水由提升泵提升到石英砂过滤器过滤，去除污水

中的悬浮物质，过滤出水进入消毒水池经消毒后，自流入清水池后以备回用。

③处理能力可行性

中泰集中区污水处理厂目前处理能力为 800m3/d。扩建后项目生活污水产生

量为 8.0m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 1.0%，所占比例很小，不会对中泰集



32

中区污水处理厂的负荷产生影响；项目生活污水可生化性较好，便于好氧处理，

水质也较稳定，不会对污水处理厂的处理工艺产生影响；中泰集中区污水处理厂

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18920-2002）表中的一级 A

标准。

本项目位于南安市石井镇中泰（石井）石材加工集中区（苏内村），位于中

泰集中区污水处理厂一期的服务范围内。项目生活污水经处理达标后回用于中泰

石材集控区绿化、道路和灌溉等用水，不外排，对纳污水域水质影响小，措施可

行。

4.2废气

4.2.1废气污染物源强核算

扩建后项目运营期废气污染源包括建筑板材（大理石板材和花岗岩石板材）

和异形石材产品（线条、雕刻板、水刀拼花板、）等石材产品加工粉尘、厂区内

扬尘以及刷胶烘干过程产生的有机废气（以非甲烷总烃计）和使用生物质燃料燃

烧产生的燃料废气。项目各类污染源源强核算情况如下。

（1）石材加工粉尘

①湿法加工粉尘

项目石材加工粉尘污染源强根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（2021年 6月 9日）中“砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册”中产污

系数进行核算，各类石材产品生产过程中废气污染物产生系数如下表所示。

表 4-5 建筑用石加工行业粉尘废气产物系数一览表

产品名称 原料名称
工艺

名称

规模

等级

污染物

指标

系数

单位

产污

系数

末端治

理技术

名称

末端治理技

术平均去除

效率（%）

建筑板材（毛

板、毛光板、

规格板）

荒料（花岗

石、板岩等）

锯解、磨抛、

裁切

所有

规模
颗粒物

kg/m2-
产品

0.0325
湿法 90

其他① 80

建筑板材（毛

板、毛光板、

规格板）

荒料（大理

石等）

锯解、涂胶、

磨抛、裁切

（有涂胶）

≥40万
m2/a

颗粒物

（有涂

胶工艺）

kg/m2-
产品

0.026 湿法 90

异形石材产

品（含墓碑

石）

荒料（大理

石、花岗石、

板岩等）

锯解、磨抛、

裁切

<2000
立方米/

年
颗粒物

kg/m3-
产品

2.64
湿法 90

其他
① 80

注：①其他包括机械除尘、喷雾降尘等。

项目生产建筑板材及异形石材产品过程中切割、磨光、造型等工序均为湿法

作业，湿法作业即加工过程中由设备自带的喷水设备将水不断喷淋在石材表面，



33

边喷淋边加工，使粉尘颗粒物被水力捕集，进入沉淀池，湿法作业除尘率可达

90%，粉尘产生量较少，以无组织排放排放。项目年总产大理石板材 50万 m2、

花岗岩板 10万 m2、异形石材 1250m3，经计算得石材加工过程粉尘产排情况见表

4-6。

表 4-6 各项石材加工过程粉尘产排情况一览表

产品类别
产量

(m2/a）

产污系数

（千克/平方

米-产品）

粉尘产

生量

（t/a）

去除

效率

（%）

粉尘排

放量

（t/a）

处理

措施

排放

形式

建

筑

板

材

大理石板

材
50万 0.026 13.00 90 1.300

湿法

作业

无组织

花岗岩石

板材
10万 0.0325 3.25 90 0.325 无组织

异

形

石

材

产

品

线条 1万

2.64千克/立
方米-产品

3.30 90 0.330 无组织

水刀拼花 1万

雕刻板 2万

栏杆 120m3/a

圆柱 120m3/a

合计 65万 / 19.55 / 1.955 / 无组织

②手加工作业（干法加工过）粉尘

根据生产工艺分析，项目部分异形板材根据产品需求需手工打磨，手工打磨

工序是用手持磨光机进行干式打磨，主要为对异形板材表面、边角毛刺进行手工

打磨，手工打磨过程会产生粉尘。类比同类企业，手加工过程粉尘产生量约为原

料的 0.5%，项目手工加工毛板约 800m3，石材密度按 2.8t/m3算，需要手加工的

石材原料约 2240t/a，计算得手加工粉尘产生量为 11.2t/a。项目拟配备 8套立式水

帘除尘柜收集手工加工过程粉尘，收集率约 90%，去除率为 80%(被去除的粉尘

随水流进入沉淀池)，即该部分外排粉尘为未被收集部分（10%粉尘）和收集粉尘

中未被处理部分（20%收集部分粉尘），经计算得手加工过程粉尘排放量约

3.136t/a，呈无组织排放。

综上所述，项目粉尘产生源强及排放参数见表 4-7。



34

表 4-7 项目粉尘产生及排放情况汇总表（产、排污情况）

污染源
污染物

种类
排放形式

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）

建筑板材加工

粉尘

大理石 颗粒物 无组织 13.00 1.300